Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N°.~3.3.Q de .. J .. ~.J.Q.0.JJ.fe ..

DECRETO N. 17.048, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 2.419.948,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de
1990, pelo artigo 15 da Lei n. 9.273, de 15 de julho de 2015, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.333, de 22 de
dezembro de 2015;

DEC R ETA:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 2.419.948,00 (dois milhões,
quatrocentos e dezenove mil novecentos e quarenta e oito reais) destinado a suplementar as seguintes
dotações no orçamento vigente:

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.1 O Secretaria Geral
50.10-08.244.0036.2.188 Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
50.1 0-3.3. 90.30.01.510000 Material de Consumo

50
50.10
50.10-08.244.0036.2.190

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral
Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ

50.1 0-3.3.90.48.01.51 0000 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

50
50.20

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

50.20-08.244.0036.2.191 Fortalecimento Comunitário
50.20-3.3.50.43.01.51 0000 Subvenções Sociais

10.000,00

265.000,00

2.144.948,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações no orçamento vigente:

50
50.10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral

50.1 0-08.244.0036.2.003 Adiantamentos
50.1 0-3.3.90.14.0 1.510000 Diárias- Pessoal Civil

50
50.10

O. 17.048/16

GAB006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral

5.903,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo -

50.1 0-08.244.0036.2.003 Adiantamentos

50.1 0-3.3.90.30.0 I .510000 Material de Consumo

50
50.10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral

50. 1 0-08.244.0036.2.003 Adiantamentos

50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50
50.10
50.10-08.244.0036.2.0 I O

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral

Locação de Imóveis

50.1 0-3.3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.1 O Secretaria Geral
50. 10-08.244.0036.2.064 Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social

50. 1 0-3.3.90.30.0 1.510000 Material de Consumo

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.1 O Secretaria Geral
50. I 0-08.244.0036.2.064 Apoio a Órgãos de Defesa e Controle Social
50. 1 0-3.3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50
50.10

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral

50.10-08.244.0036.2.188 Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária
50.1 0-3.3.90.36.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

50
50.10
50.1 0-08.244.0036.2.188

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária

50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.1 O Secretaria Geral
50.1 0-08.244.0036.2.189 Transferência de Benefícios e Rendas
50. 1 0-3.3.90.32.0 1.510000 Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.1 O Secretaria Geral

50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ

50.1 0-3.3.90.30.01.51 0000 Material de Consumo

50
50. 10

D. 17.048/16

GAB006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Secretaria Geral

2.475,00

4 . 105,00

37.267,00

7.560,00

82.674,00

126.283,00

89.339,00

649.803 ,00

100.710,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ
50. 1 0-3 .3.90.32.01.51 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50. 1 O Secretaria Geral
50.10-08.244.0036.2.190 Programa de Incentivo à Qualificação- PIQ
50. 1 0-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50
50.20
50.20-08.244.0036.2.191

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Fortalecimento Comunitário

50.20-3.3.90.30.0 1.510000 Material de Consumo

50
50.20

50.20-08.244.0036.2.191

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

Fortalecimento Comunitário

50.20-3 .3.90.36.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

50
50.20

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

50.20-08.244.0036.2.191 Fortalecimento Comunitário
50.20-3.3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social

50.20-08.244.0036.2.191 Fortalecimento Comunitário
50.20-3.3.90.48.0 1.510000 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

50
50.20
50.20-08.244.0036.2.192

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos

50.20-3.3.50.43.0 1.510000 Subvenções Sociais

50
50.20
50.20-08.244.0036.2.192

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos

50.20-3.3. 90.30.01.510000 Material de Consumo

50
50.20
50.20-08.244.0036.2.192

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Acolher Proteção Especial e Abrigos

50.20-3 .3.90.36.01.51 0000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física

50
50.20

D. 17.048/16

GAB006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

265.000,00

39.210,00

34.675,00

91,00

235.852,00

90.000,00

157. 159,00

1.424,00

630,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50.20-08.244.0036.2.192 Acolher Proteção Especial e Abrigos
50.20-3.3.90.39.01.51 0000 Outros Serviços De Terceiros- Pessoa Jurídica

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social
50.20-08.244.0036.2.192 Acolher Proteção Especial e Abrigos
50.20-3.3.90.48.01.51 0000 Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social
50.20-08.244.0036.2.193 Conselho Municipal de Assistência Social
50.20-3.3.90.30.0 1.510000 Material de Consumo

50 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
50.20 Fundo Municipal de Assistência Social
50.20-08.244.0036.2.193 Conselho Municipal de Assistência Social
50.20-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50
50.20

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social

50.20-08.244.0036.2.194 Vigilância Socioassistencial e Educação Permanente
50.20-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

50
50.20
50.20-08.244.0036.2.199

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Adiantamentos- Fmas

50.20-3.3.90.30.01.510000 Material de Consumo

50
50.20
50.20-08.244.0036.2.199

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Fundo Municipal de Assistência Social
Adiantamentos - Fmas

50.20-3.3.90.39.0 1.510000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

330.000,00

90.000,00

7.560,00

5.128,00

630,00

44.500,00

11.970,00

Art. 3° Este DecretO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

r

D. 17.048/16

GAB006 VERSÃO 01/14

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

César God ertazzoni
Consultor Legi fivo

Andr ~~~4~tos ~~~e fia Cruz Sec~~ de Assunto urídicos

Registrado na Assessoria Técnico-Legis ativa da Consultoria Legislativa, aos quatorze dias
do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis.

O. 17.048/16 5

GAB006 VERSÃO 01/14